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INTRODUCCIÓN 

 
En cumplimiento de los roles propios de la Oficina de Control Interno establecidos en el artículo 

17 del Decreto 648 de 2017 y dando cumplimiento al Plan de acción  de la vigencia 2023, se 

presenta el informe de la verificación de las actualizaciones contractuales adelantadas por la 

Empresa Regional Aguas del Tequendama S.A E.S.P.,- en el Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP y SIA OBSERVA, durante el periodo 01 de enero al 30 de junio 

de 2023, en atención a las disposiciones legales vigentes sobre la materia. 

 

OBJETIVO 

 

Verificar que la Empresa Regional Aguas del Tequendama S.A E.S.P., esté dando cumplimiento 

con lo establecido en la normatividad vigente en lo relacionado con la publicación de los 

documentos y actos administrativos de los procesos contractuales en el Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP  y en SIA OBSERVA. 

 

ALCANCE 

 

La verificación corresponde al periodo comprendido entre el periodo 01 de enero al 30 de junio 

de 2023. 

 

NORMATIVIDAD 

 

❖ LEY 142 DE 1994 julio 11 de 1994. SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS por la 

cual se establece el régimen de los servicios públicos domiciliarios y se dictan otras 

disposiciones. 

❖ Ley 1437 de 2011, Procedimiento Administrativo y de lo contencioso administrativo. 

❖ Ley 1712 de 2014, Por medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del Derecho de 

Acceso a la Información Pública Nacional y se dictan otras disposiciones. DECRETO 1082 

DE 2015, Artículo 2.2.1.1.1.7.1. Publicidad en el SECOP. 
 

VERIFICACIÓN SIA OBSERVA DEL 01 DE ENERO DEL 2023 AL 30 DE JUNIO 

DEL 2023. 
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CÓDIGO CONTRATO VALOR INICIAL CONTRATO FECHA SUSCRIPCION FECHA ACTA DE INICIO FECHA TERMINACION TIEMPO EJECUCIÓN MODALIDAD CONTRATACIÓN CAUSAL CONTRATO TIPO CONTRATO NIT NOMBRE TIPO

OPS-001 21.853.333,00  $ 2023/01/02 2023/01/02 2023/05/31 149 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79063121 NELSON IVAN GARCIA TARQUINO Contratista

OPS-010 27.489.000,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79188949 IVAN ALEXANDER RAMOS MANCERA Contratista

OPS-011 10.187.100,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1073232610 CARLOS EDUARDO ZAMBRANO RESTREPO Contratista

OPS-012 9.555.700,00  $ 2023/01/05 2023/01/05 2023/05/31 146 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 178914 ALFREDO MORALES LUNA Contratista

OPS-014 9.621.150,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1073668833 LADY JOHANNA OLARTE PORTILLO Contratista

OPS-015 9.621.150,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1007569301 JONATHAN ESTIVEN DELGADO RIAÑO Contratista

OPS-016 9.621.150,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072960047 HUGO RAUL GONZALEZ DAZA Contratista

OPS-002 21.853.333,00  $ 2023/01/02 2023/01/02 2023/05/31 149 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072422667 LEIDY LILIANA MENDOZA LOMBANA Contratista

OPS-003 21.853.333,00  $ 2023/01/02 2023/01/02 2023/05/31 149 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1075625190 DIEGO ARMANDO GAMEZ CASTAÑEDA Contratista

OPS-004 10.187.100,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 179477 SERGIO ERNESTO TRIVIÑO VALENCIA Contratista

OPS-005 10.187.100,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095154 JHONATAN MARTINEZ CAMACHO Contratista

OPS-013 9.621.150,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1077920913 NICOLAS ANDREY BUSTOS ARDILA Contratista

OPS-021 21.266.667,00  $ 2023/01/06 2023/01/06 2023/05/31 145 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79065558 LUIS CARLOS MURCIA GALINDO Contratista

OPS-023 8.085.000,00  $ 2023/01/11 2023/01/11 2023/05/31 140 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79065611 EDWAR LEOPOLDO POVEDA BERMUDEZ Contratista

OPS-029 9.563.400,00  $ 2023/01/13 2023/01/13 2023/05/31 138 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072427084 DIEGO FELIPE ZORRO RODRIGUEZ Contratista

OPS-030 17.820.000,00  $ 2023/01/13 2023/01/16 2023/05/31 135 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072963131 AURA VALENTINA VALBUENA VALENCIA Contratista

OPS-031 17.688.000,00  $ 2023/01/16 2023/01/17 2023/05/31 134 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072960580 SANDRA MILENA ESPITIA PEREZ Contratista

OPS-033 17.688.000,00  $ 2023/01/16 2023/01/17 2023/05/31 134 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072431413 MARIA PAULA OVALLE JUNCO Contratista

OPS-039 17.556.000,00  $ 2023/01/17 2023/01/18 2023/05/31 133 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095234 YEISON PINZON AVILA Contratista

OPS-041 8.680.467,00  $ 2023/01/17 2023/01/18 2023/05/31 133 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 51653631 EDDY NAYIBER SALDAÑA CORTES Contratista

OPS-044 17.424.000,00  $ 2023/01/18 2023/01/19 2023/05/31 132 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072428049 ROBERT WAGNER HALLENPERG SOTO Contratista

OPS-017 9.621.150,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095160 MIGUEL ANGEL TORRES CIFUENTES Contratista

OPS-018 9.621.150,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072960107 JUAN GABRIEL BARBOSA BOLIVAR Contratista

OPS-019 21.413.333,00  $ 2023/01/05 2023/01/05 2023/05/31 146 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1065562145 EDIER ERNESTO ESCORCIA BORNACELLI Contratista

OPS-020 19.272.000,00  $ 2023/01/05 2023/01/05 2023/05/31 146 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1010170950 MAURICIO SANCHEZ HERRERA Contratista

OPS-022 10.048.500,00  $ 2023/01/06 2023/01/06 2023/05/31 145 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072961116 DIANA CAROLINA PINZON RAMIREZ Contratista

OPS-024 9.702.000,00  $ 2023/01/11 2023/01/11 2023/05/31 140 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79065186 JOSE OSVALDO GAITAN SALCEDO Contratista

OPS-025 118.286.000,00  $ 2023/01/11 2023/01/16 2023/12/30 348 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 860520408 ASEBIOL SAS Contratista

OPS-045 10.120.000,00  $ 2023/01/18 2023/01/19 2023/05/31 132 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 43919345 PARRA LUZ NIDIA Contratista

OPS-047 7.565.250,00  $ 2023/01/19 2023/01/20 2023/05/31 131 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 17650414 HEBERT RUIZ PERDOMO Contratista

OPS-049 17.292.000,00  $ 2023/01/19 2023/01/20 2023/05/31 131 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79065895 JUAN CAMILO BENITEZ GARCIA Contratista

SUM-001 241.900.000,00  $ 2023/01/11 2023/01/16 2023/12/30 348 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 822000897 DISTRIBUCIONES HERNANDEZ VELASQUEZ LTDA Contratista

SUM-002 53.259.937,50  $ 2023/01/12 2023/01/16 2023/12/30 348 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900872454 AGRANCO SAS Contratista

SUM-003 86.240.000,00  $ 2023/01/12 2023/01/16 2023/12/30 348 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 830025169 OPERADORES Y ADMINISTRADORES INTERNACIONALES DE VIAS S.A.S. OPEINVIAS S.A.S. Contratista

OPS-052 8.246.700,00  $ 2023/01/25 2023/01/25 2023/05/31 126 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1007154965 NELSON ORLANDO GOMEZ PENAGOS Contratista

OPS-032 6.706.700,00  $ 2023/01/16 2023/01/17 2023/05/31 134 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 20358691 LUZ HELENA MUÑOZ RODRIGUEZ Contratista

OPS-034 6.000.000,00  $ 2023/01/16 2023/01/17 2023/05/31 134 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 12100917 GERMAN SANDINO PINZON Contratista

OPS-038 17.556.000,00  $ 2023/01/17 2023/01/18 2023/05/31 133 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 20688580 VIVIANA ECHEVERRI SANCHEZ Contratista

OPS-040 9.216.900,00  $ 2023/01/17 2023/01/18 2023/05/31 133 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072431885 YEISON STIVEN GUZMAN CHAPARRO Contratista

OPS-042 8.615.200,00  $ 2023/01/17 2023/01/19 2023/05/31 132 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1073683856 LYDA CONSUELO TRIANA BATANERO Contratista

OPS-043 9.147.600,00  $ 2023/01/17 2023/01/19 2023/05/31 132 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072426295 YESSICA PAOLA CARMONA TANGARIFE Contratista

OPS-046 9.078.300,00  $ 2023/01/19 2023/01/20 2023/05/31 131 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79063342 JORGE ALBERTO RUIZ HUERTAS Contratista

OPS-053 40.000.000,00  $ 2023/01/25 2023/01/25 2023/05/31 126 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072422134 OSCAR CAVIEDES MARTINEZ Contratista

CA-002 15.000.000,00  $ 2023/01/27 2023/01/27 2023/12/31 338 Régimen Especial Manual de Contratación Típicos 21049892 BARBARA POVEDA DE MORA Contratista

OPS-006 8.489.250,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 55207009 FRANCY MOLINA ESPINOSA Contratista

OPS-008 8.489.250,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79061925 LUIS ALBERTO LEON CONTRERAS Contratista

OPS-009 8.489.250,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79064874 JOSE RAMON BELLO PARGA Contratista

OPS-026 30.051.000,00  $ 2023/01/13 2023/01/16 2023/05/31 135 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1016038345 CAMILO ANDRES FORERO CASTRO Contratista

SUM-007 20.000.000,00  $ 2023/02/09 2023/02/10 2023/05/31 110 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900734106 GURI ELECTRICOS SAS Contratista

OPS-048 17.292.000,00  $ 2023/01/19 2023/01/20 2023/05/31 131 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79064515 FERNANDO HERNANDEZ DIAZ Contratista

OPS-050 16.896.000,00  $ 2023/01/20 2023/01/23 2023/05/31 128 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095497 DANIEL FELIPE SUAREZ MONTILLA Contratista

OPS-051 16.896.000,00  $ 2023/01/20 2023/01/23 2023/05/31 128 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79060105 ANGEL AUGUSTO RIVEROS FRANCO Contratista

SUM-004 36.900.000,00  $ 2023/01/12 2023/01/27 2023/12/30 337 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 822000897 DISTRIBUCIONES HERNANDEZ VELASQUEZ LTDA Contratista

CA-001 20.040.000,00  $ 2023/01/27 2023/01/27 2023/12/31 338 Régimen Especial Manual de Contratación Típicos 1238030 PLUTARCO ELIAS TARQUINO PEREZ Contratista

OPS-007 8.489.250,00  $ 2023/01/04 2023/01/04 2023/05/31 147 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79064417 HERBERTO LEON LOPEZ Contratista

SUM-005 65.196.056,00  $ 2023/01/27 2023/01/27 2023/12/30 337 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 890903407 SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A Contratista

SUM-008 30.000.000,00  $ 2023/02/09 2023/02/10 2023/05/31 110 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 1072425298 LUZ NATALIA HIGUERA COTACIO Contratista

SUM-006 25.000.000,00  $ 2023/02/09 2023/02/10 2023/05/31 110 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 901530999 ECOENERGY INGENIERIA SAS Contratista

OPS-058 4.000.000,00  $ 2023/02/24 2023/02/27 2023/05/31 93 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 39770747 CONSUELO HERNANDEZ RAMOS Contratista

OPS-066 5.335.000,00  $ 2023/02/22 2023/02/24 2023/05/31 96 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1007856416 CRISTIAN CAMILO BOBADILLA MORENO Contratista

OPS-067 4.704.700,00  $ 2023/02/24 2023/02/27 2023/05/31 93 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 52286254 ERNESTINA MARIN PICO Contratista

OPS-035 93.153.653,00  $ 2023/02/06 2023/02/08 2023/06/15 127 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 900633782 AMERIKA TECNOLOGIA Y SERVICIOS S.A.S. Contratista

OPS-056 100.000.000,00  $ 2023/02/15 2023/02/20 2023/12/30 313 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901482495 CENTRO LLANTAS FULL SAS Contratista

OPS-027 9.563.400,00  $ 2023/01/13 2023/01/13 2023/05/31 138 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072430550 CRISTIAN DAVID SANCHEZ TIQUE Contratista

OPS-028 9.563.400,00  $ 2023/01/13 2023/01/13 2023/05/31 138 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79063258 WILSON ALEXANDER CASAS CELIS Contratista

OPS-036 15.260.817,00  $ 2023/01/17 2023/01/27 2023/05/31 124 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 830078927 HERRAMIENTAS ADMINISTRATIVAS SISTEMATIZADAS SAS  HAS SQL SAS Contratista

OPS-037 5.004.125,00  $ 2023/01/17 2023/01/18 2023/05/31 133 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901144915 CODWEB S.A.S Contratista

OPS-054 1.471.000,00  $ 2023/02/09 2023/02/13 2023/05/31 107 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901465535 BACATA SERVICIOS Y SOLUCIONES SAS Contratista

OPS-065 60.500.000,00  $ 2023/02/14 2023/02/16 2023/12/31 318 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901245353 PLANNER  CONSULTORES SAS Contratista

SUM-011 277.743.858,00  $ 2023/02/17 2023/02/20 2023/05/31 100 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900345357 DISTRIBUCIONES ACUA FER SAS Contratista

SUM-009 30.000.000,00  $ 2023/02/13 2023/02/15 2023/05/31 105 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900345357 DISTRIBUCIONES ACUA FER SAS Contratista

CO-001 46.440.952,00  $ 2023/02/13 2023/02/13 2023/05/14 90 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Obra 900734106 GURI ELECTRICOS SAS Contratista

CO-002 58.851.422,00  $ 2023/02/24 2023/02/24 2023/08/23 180 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Obra 79063056 HECTOR EDUARDO CHAPARRO CAICEDO Contratista

OPS-055 54.000.000,00  $ 2023/02/06 2023/02/08 2023/06/15 127 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072425852 OSCAR CAMILO BOLIVAR MANCERA Contratista

OPS-064 10.000.000,00  $ 2023/02/13 2023/02/16 2023/12/31 318 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901162269 SENSALUD INTEGRAL S.A.S. Contratista

OPS-063 18.436.000,00  $ 2023/02/13 2023/02/16 2023/12/31 318 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 830042619 INVERSIONES INRAI LTDA. Contratista

OPS-061 24.480.000,00  $ 2023/02/10 2023/02/13 2023/05/31 107 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79062812 GERMAN OVALLE SANCHEZ Contratista

OPS-060 6.410.250,00  $ 2023/02/09 2023/02/10 2023/05/31 110 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 80903655 LUIS ALBERTO HERRERA MENDEZ Contratista

OPS-059 6.410.250,00  $ 2023/02/09 2023/02/10 2023/05/31 110 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1007627676 JUAN JOSE BAZURTO PALACIOS Contratista

OPS-057 83.000.000,00  $ 2023/02/09 2023/02/10 2023/05/31 110 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901530999 ECOENERGY INGENIERIA SAS Contratista

OPS-068 5.170.550,00  $ 2023/03/09 2023/03/11 2023/05/31 81 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072427053 JOSE ANDRES CAJAMARCA LOPEZ Contratista

SUM-017 53.550.000,00  $ 2023/04/25 2023/04/25 2023/11/21 210 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 9003453571 DISTRIBUCIONES ACUAFER S.A.S Contratista

OPS-069 15.523.200,00  $ 2023/04/14 2023/04/17 2023/11/30 227 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1018491411 JULIAN SANTIAGO CONTRERAS HERNANDEZ Contratista

OPS-072 10.106.250,00  $ 2023/05/04 2023/05/05 2023/10/31 179 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1054996408 JOSE BLADIMIR VELASQUEZ BELTRAN Contratista

OPS-074 13.250.000,00  $ 2023/05/19 2023/05/23 2023/10/31 161 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79063548 HERNEL ALBERTO ROMERO BUSTAMANTE Contratista

SUM-018 80.000.000,00  $ 2023/05/15 2023/05/26 2023/11/22 180 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 900345357 DISTRIBUCIONES ACUA FER SAS Contratista

SUM-019 15.499.750,00  $ 2023/05/31 2023/06/05 2023/12/02 180 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 901589224 DIAMANTE SUMINISTROS Y DOTACIONES S.AS Contratista

SUM-021 40.000.000,00  $ 2023/06/05 2023/06/07 2023/11/04 150 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900734106 GURI ELECTRICOS SAS Contratista

OPS-097 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072432168 GABRIELA ALEXANDRA VARGAS MORENO Contratista

OPS-100 7.307.300,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 52286254 ERNESTINA MARIN PICO Contratista

OPS-103 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79064515 FERNANDO HERNANDEZ DIAZ Contratista

SUM-012 48.860.058,00  $ 2023/02/17 2023/02/20 2023/05/31 100 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 79065341 JHON ALEXANDER CORDOBA QUITERO Contratista

SUM-013 25.800.000,00  $ 2023/03/16 2023/03/21 2023/08/31 163 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 901085605 SERVISOLUCIONES CONTEGREPS ZS SAS Contratista

SUM-014 182.718.645,20  $ 2023/03/15 2023/03/16 2023/08/26 163 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900952189 BATSUR COLOMBIA SAS Contratista

SUM-015 284.923.176,00  $ 2023/03/22 2023/03/22 2023/11/17 240 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900748888 SUMINISTROS HYDROFER S.A.S. Contratista

OPS-070 12.370.050,00  $ 2023/04/20 2023/04/22 2023/10/31 192 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072960256 JUAN CAMILO ORTIZ MADRID Contratista

CV-001 76.353.330,38  $ 2023/04/14 2023/04/20 2023/06/19 60 Régimen Especial Manual de Contratación Compraventa 860000100 HACH COLOMBIA SAS Contratista

SUM-016 35.999.400,00  $ 2023/04/03 2023/04/11 2023/07/10 90 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 9002368684 SOLUCIONES SUMAPAZ SAS Contratista

SUM-010 4.000.000,00  $ 2023/03/29 2023/04/11 2023/10/08 180 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900589292 SEMILLEROS DEL TEQUENDAMA SEMITEQ Contratista

OPS-108 21.413.333,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79065558 LUIS CARLOS MURCIA GALINDO Contratista

OPS-109 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072963131 AURA VALENTINA VALBUENA VALENCIA Contratista

OPS-111 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095234 YEISON PINZON AVILA Contratista

OPS-112 10.117.800,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072961116 DIANA CAROLINA PINZON RAMIREZ Contratista

OPS-115 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 20688580 VIVIANA ECHEVERRI SANCHEZ Contratista

OPS-116 10.117.800,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79139673 GUSTAVO IZQUIERDO CABRERA Contratista

OPS-117 10.117.800,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 52615836 GLORIA CRISTINA BERNAL MENDEZ Contratista

OPS-073 9.644.250,00  $ 2023/05/12 2023/05/15 2023/10/31 169 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 17641961 LUIS SAID FRANCO Contratista

SUM-020 70.000.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/06 2023/11/03 150 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 9003453571 DISTRIBUCIONES ACUAFER S.A.S Contratista

OPS-098 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79060105 ANGEL AUGUSTO RIVEROS FRANCO Contratista

OPS-071 2.000.000,00  $ 2023/05/09 2023/06/02 2023/12/30 211 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901162223 CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR LA MESA S.A.S Contratista

OPS-099 11.193.333,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 43919345 PARRA LUZ NIDIA Contratista

OPS-101 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072431413 MARIA PAULA OVALLE JUNCO Contratista

OPS-102 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095497 DANIEL FELIPE SUAREZ MONTILLA Contratista

OPS-104 9.528.933,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1073683856 LYDA CONSUELO TRIANA BATANERO Contratista

OPS-105 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072960580 SANDRA MILENA ESPITIA PEREZ Contratista

OPS-107 32.499.600,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1016038345 CAMILO ANDRES FORERO CASTRO Contratista

OPS-110 10.117.800,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79063342 JORGE ALBERTO RUIZ HUERTAS Contratista

OPS-113 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79065895 JUAN CAMILO BENITEZ GARCIA Contratista

OPS-114 10.117.800,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072427084 DIEGO FELIPE ZORRO RODRIGUEZ Contratista

OPS-118 7.307.300,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 20358691 LUZ HELENA MUÑOZ RODRIGUEZ Contratista

OPS-120 20.826.667,00  $ 2023/06/08 2023/06/09 2023/10/31 144 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 20687181 ANGELICA MARIA COTRINO OSUNA Contratista

OPS-075 30.800.000,00  $ 2023/06/01 2023/06/01 2023/12/31 213 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79063121 NELSON IVAN GARCIA TARQUINO Contratista

OPS-076 30.800.000,00  $ 2023/06/01 2023/06/01 2023/12/31 213 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072422667 LEIDY LILIANA MENDOZA LOMBANA Contratista

OPS-081 8.604.750,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79061925 LUIS ALBERTO LEON CONTRERAS Contratista

OPS-083 10.325.700,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79065186 JOSE OSVALDO GAITAN SALCEDO Contratista

OPS-085 9.752.050,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072960047 HUGO RAUL GONZALEZ DAZA Contratista

OPS-086 9.752.050,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1007154965 NELSON ORLANDO GOMEZ PENAGOS Contratista

OPS-077 30.800.000,00  $ 2023/06/01 2023/06/01 2023/12/31 213 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1075625190 DIEGO ARMANDO GAMEZ CASTAÑEDA Contratista

OPS-078 5.267.500,00  $ 2023/06/01 2023/06/01 2023/10/31 152 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 901144915 CODWEB S.A.S Contratista

OPS-079 19.272.000,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1010170950 MAURICIO SANCHEZ HERRERA Contratista

OPS-080 8.604.750,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 55207009 FRANCY MOLINA ESPINOSA Contratista

OPS-082 8.604.750,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 17650414 HEBERT RUIZ PERDOMO Contratista

OPS-084 10.325.700,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1073232610 CARLOS EDUARDO ZAMBRANO RESTREPO Contratista

OPS-087 9.752.050,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072427053 JOSE ANDRES CAJAMARCA LOPEZ Contratista

OPS-088 9.752.050,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1077920913 NICOLAS ANDREY BUSTOS ARDILA Contratista

OPS-122 8.443.050,00  $ 2023/06/20 2023/06/22 2023/10/31 131 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072960107 JUAN GABRIEL BARBOSA BOLIVAR Contratista

OPS-123 6.875.000,00  $ 2023/06/23 2023/06/26 2023/10/31 127 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1007856416 CRISTIAN CAMILO BOBADILLA MORENO Contratista

OPS-124 6.000.000,00  $ 2023/06/22 2023/06/26 2023/10/31 127 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 12100917 GERMAN SANDINO PINZON Contratista

OPS-090 9.752.050,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1007569301 JONATHAN ESTIVEN DELGADO RIAÑO Contratista

OPS-096 10.325.700,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79063258 WILSON ALEXANDER CASAS CELIS Contratista

OPS-127 8.662.500,00  $ 2023/06/24 2023/06/26 2023/10/31 127 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072431885 YEISON STIVEN GUZMAN CHAPARRO Contratista

OPS-125 7.334.250,00  $ 2023/06/22 2023/06/24 2023/10/31 129 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79064417 HERBERTO LEON LOPEZ Contratista

OPS-126 7.218.750,00  $ 2023/06/24 2023/06/26 2023/10/31 127 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1000719040 NICOLAS MARCELO QUIROGA RIAÑO Contratista

OPS-089 9.752.050,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095160 MIGUEL ANGEL TORRES CIFUENTES Contratista

OPS-091 9.752.050,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 178914 ALFREDO MORALES LUNA Contratista

OPS-092 10.325.700,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 1072430550 CRISTIAN DAVID SANCHEZ TIQUE Contratista

OPS-093 10.325.700,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79095154 JHONATAN MARTINEZ CAMACHO Contratista

OPS-094 10.325.700,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 179477 SERGIO ERNESTO TRIVIÑO VALENCIA Contratista

OPS-095 27.863.000,00  $ 2023/06/01 2023/06/02 2023/10/31 151 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79188949 IVAN ALEXANDER RAMOS MANCERA Contratista

CO-003 5.201.390.913,00  $ 2023/06/08 2023/06/30 2023/12/30 183 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Obra 901719187 CONSORCIO ALCANTARILLADO LAS MERCEDES Consorcio

OPS-106 33.093.333,00  $ 2023/06/02 2023/06/05 2023/10/31 148 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 79062812 GERMAN OVALLE SANCHEZ Contratista

CI-001 405.611.304,00  $ 2023/06/13 2023/06/30 2023/12/30 183 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Interventoría 901722188 CONSORCIO A.N. REDES Consorcio

CV-003 319.500.000,00  $ 2023/06/28 2023/06/29 2023/07/12 13 Régimen Especial Manual de Contratación Compraventa 860032115 CENTRO AUTOMOTRIZ DIESEL S.A. CENTRODIESEL Contratista

OPS-128 8.158.333,00  $ 2023/06/24 2023/06/26 2023/10/31 127 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 51653631 EDDY NAYIBER SALDAÑA CORTES Contratista

OPS-130 40.116.804,00  $ 2023/06/28 2023/06/30 2023/12/30 183 Régimen Especial Manual de Contratación Contrato de Prestación de Servicios 900633782 AMERIKA TECNOLOGIA Y SERVICIOS S.A.S. Contratista

SUM-024 105.587.370,00  $ 2023/06/29 2023/06/30 2023/12/30 183 Régimen Especial Manual de Contratación Suministro 900345357 DISTRIBUCIONES ACUA FER SAS Contratista
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VERIFICACIÓN SECOP DEL 01 DE ENERO DEL 2023 AL 30 DE JUNIO DEL 2023. 

MUESTRA. 
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Entre el 1 de enero al 30 de junio de 2023 en SIA OBSERVA se encuentran 156 contratos 

publicados y rendidos, comparando con el SECOP en la misma vigencia que se encuentran 

publicados 169 contratos. Producto de esta revisión encontramos una diferencia de trece (13) 

contratos que obedecen a trece (13) contratos de segunda cuantía que a la fecha se encuentran 

convocados, pero sin acta de inicio esto es, no están celebrados, razón por la cual no se pueden 

evidenciar en el aplicativo de SIA OBSERVA. 

 

De la anterior información la Oficina de Control Interno interpreta que a la fecha se han cargados 

los documentos requeridos en el tiempo establecido por la norma cumpliendo con la etapa de 

publicación en dicho aplicativo. 

 

Se evidencia que los contratos rendidos con porcentaje de cumplimiento del 50% y el 75% 

obedecen a que a la fecha de elaboración de este informe se encuentran en proceso de ejecución. 

 

La Oficina de Control Interno en cumplimiento de sus funciones y roles, durante la vigencia 

2023, ha realizado el seguimiento del cumplimiento de la publicación de los procesos 

contractuales en la plataforma del SIA OBSERVA y SECOP, como lo exige la normatividad 

vigente. 

 

De este seguimiento se concluye que la publicación de los procesos contractuales en la 

plataforma del SIA OBSERVA se está cumpliendo según los lineamientos establecidos por la 

norma. 

 

Así mismo, se establece que según el muestreo realizado para verificar las publicaciones en la 

plataforma del SECOP se evidencio que dos (2) de ellos fueron publicados extemporáneos. 

Razón por la cual se recomienda atender y dar cumplimiento a la norma que indica que “los 

estudios previos, invitaciones, pliego de condiciones, evaluación, acto de adjudicación, contrato 

y demás documentos que se hagan parte de la etapa precontractual, contractual y post contractual 

serán publicados en el SECOP, según aplique de acuerdo a la modalidad de contratación.  

 

La Oficina de Control Interno reconoce el buen desempeño del sistema de control implementado 

por el área de jurídica y contratación el cual nos permite implementar acciones inmediatas que 

puedan subsanar las brechas identificadas por la Oficina de Control Interno como línea de 

defensa tres. 

 

La Oficina de Control Interno recomienda: 

 

Mantener los controles necesarios para que los procesos sean publicados oportunamente con la 

correspondiente documentación precontractual y contractual asociada, con el fin de dar 

cumplimiento a los requerimientos legales sobre la materia. 

 

Se recomienda a la Oficina Jurídica y Contratación implementar a partir de la fecha que se 

publiquen todos los documentos que reposan en el expediente contractual físico, 

correspondiente a las etapas contractuales y pos contractual en el aplicativo SECOP. 
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Se recomienda a la Oficina Jurídica y Contratación hacer mesas de trabajo mensual con los 

responsables de área con el fin de recordar la importancia de la publicación de los documentos 

contractuales dentro del término establecido por la norma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMA EN ORIGINAL  

Ángel Augusto Riveros Franco 

Asesor oficina de control interno 

Empresa Regional Aguas del Tequendama S.A E.S.P. 

 
Apoyo en la Proyección: Daniel Felipe Suárez Montilla- Asesor MIPG   

Apoyo: Gabriela Vargas – Asesora planeación  

 

 
  
 
  


